
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.306 27 de outubro de 2023 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande - MS, 25 de outubro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1104, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, ao servidor LUIZ MÁRIO DE ALBUQUERQUE DIAS, matrícula n. 9938023, ocupante do cargo de Agente 
de Segurança Patrimonial 2º Categoria, símbolo 36/B/1/E, código 90027, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Administração, com fulcro no art. 
11, incisos I, II, III e IV, §2º, inciso II e §3º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 
76-A, §7º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso II, §3º, inciso 
II, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 77/007634/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1105, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à 
servidora LEIA COMAR RIVA, matrícula n. 103459022, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, 
símbolo 447/V/1/A, código 60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Universidade Estadual, com fulcro no art. 41-A, incisos I e II, art. 76-A, §2º, inciso II, e §7º, da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 
e art. 10, §1º, inciso I, alíneas “a” e “b” e art. 26, §2º, inciso II, §7º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019 (Processo n. 29/037538/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1106, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a SILMARA SEGOVIA RIBEIRO NUNES, na condição de Cônjuge 
de Samuel Florenciano Nunes, matrícula n. 105641023, aposentado no cargo de Subtenente-BM, símbolo 644/
STE/3, código 40015, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput”, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio 
de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e art. 50-A, ambos da Lei n. 6.880, de 9 
de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as 
alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho 
de 2021, a contar de 18 de setembro de 2023 (Processo n. 77/013524/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.306 27 de outubro de 2023 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009273/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SONIA AMELIA DE 
SOUZA, matrícula n. 55974022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, a contar de 1º de outubro de 2018, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.788/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010260/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CECILIA PRADELLA, 
matrícula n. 37131022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 26 de outubro de 2020, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.811/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010688/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELOIR DA SILVA 
FERREIRA, matrícula n. 870022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de agosto de 2018, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.028/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008646/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por APARECIDA DE 
FATIMA RIQUETI, matrícula n. 67543023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 16 de novembro de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.695/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008255/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DINARTE BALDUINO 
BORGES, matrículas n. 4183021 e n. 4183022, na condição de pensionista, a contar de 1º de fevereiro de 2022, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.037/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008594/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA FERNANDA 
MAGRINI SANTANA DE FIGUEIREDO, matrícula n. 390980021, na condição de pensionista, a contar de 1º de julho 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.306 27 de outubro de 2023 Página 205

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.724/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011085/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EUCLIDES MARTINS 
AMORIM, matrícula n. 21615022, reformado no cargo de 3º Sargento-PM, a contar de 19 de outubro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.022/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003854/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARILDA BRAULIO DE 
SOUZA, matrícula n. 11811022, em que solicita a inclusão da dependente ANA CAROLINA BRÁULIO DE SOUZA, 
na condição de Filha maior inválida, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.667/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010462/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por FRANCISCO CARLOS 
HAUSCHILD FETTER, matrícula n. 8036022, em que solicita a inclusão da dependente IVANIR APARECIDA 
ZANCANELLI, na condição de Cônjuge, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.681/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010941/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUIZ VALENTIN DA 
SILVA, matrícula n. 91482021, em que solicita a inclusão da dependente DIOMAR APARECIDA ROMBI DA SILVA, 
na condição de Cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.665/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007489/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por TERESINHA ROSELI 
BORELLI DEL GUERRA, matrícula n. 67424022, em que solicita a inclusão da dependente NATÁLIA BORELLI DEL 
GUERRA, na condição de Filha maior inválida, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.920/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.306 27 de outubro de 2023 Página 206

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009900/2023, INDEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ALTEMAR CARVALHO 
NOGUEIRA, matrícula n. 50680023, em que solicita a exclusão da dependente MARISTELA BRAGA FERREIRA, na 
condição de Cônjuge divorciada, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.749/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 31/201010/2011, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANDERSON ARRUDA 
GONÇALVES, matrícula n. 81619023, aposentado no cargo de Escrivão de Polícia Judiciária Segunda Classe, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.131/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009216/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de TANIA REGINA RIBEIRO DA 
ROCHA VINCOLETO, matrícula n. 68377022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.139/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 469, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

    O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor George Nelson Rodrigues Pereira, Gestor de Desenvolvimento Rural, matrícula 
n. 42399022, para a função de Gestor de contrato e o servidor Lucas Gabriel Monteiro Araújo, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, matrícula n. 501723021, para função de Fiscal do contrato 018/2023, referente a locação 
de imóvel no Município de Bataguassu, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural 
de Mato Grosso do Sul – AGRAER e Osvaldo Teixeira, do processo n. 83/043706/2023.

Compete ao Gestor e Fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do objeto ou 
da prestação do serviço, de acordo com Edital, Cláusulas contratuais e art. 67 da Lei n° 8.666/93, a fim de que 
as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente àquela.

CAMPO GRANDE-MS, 26 de outubro de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 470, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

		  DISPENSAR Vera Lucia de Oliveira Golze, matrícula n. 83873021, ocupante do cargo Gestor de 


